os créditos abertos, se limitando a enviar uma relação de decretos e anexos com detalhes 

das receitas que nortearam a efetivação das suplementações. 

115. Explicou, no que se refere à Fonte 01, que foi aberto crédito por excesso de 

arrecadação no valor de R$ 1.920.024.45 (um milhão, novecentos e vinte mil, vinte e quatro 

reais e quarenta e cinco centavos), porém, o excesso verificado foi de R$ 125.526,63 (cento 

e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte seis reais e sessenta e três centavos), o que ensejou 

o crédito sem cobertura no total de R$ 1.794.397,82 (um milhão, setecentos e noventa e 

quatro mil, trezentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos), conforme Quadro 1.3 

do Relatório Técnico Preliminar. 

116. A Secex esclareceu também que a Prefeitura ao arrecadar recursos de 

impostos ou receber transferências dos Governos Federal e Estadual, relativos aos impostos

[...]

195779/2022, pag. 5 a 20 

as três fontes recebem recursos da mesma origem. 

118. Mencionou que, ao considerar esta premissa, conforme demonstrado no 

Quadro 1.3 do Relatório Técnico Preliminar, observou que a Fonte 00 teve um excesso de 

arrecadação de R$ 10.741.638,48 (dez milhões, setecentos e quarenta e um mil, seiscentos 

e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), sobre o qual foi efetuada a abertura de crédito 

adicional por excesso de arrecadação no valor de R$ 7.910.729,12 (sete milhões, 

novecentos e dez mil, setecentos e vinte nove reais e doze centavos), restando a margem 

de R$ 2.830.910,36 (dois milhões, oitocentos e trinta mil, novecentos e dez reais e trinta e 

seis centavos), suficientes para cobrir o crédito da Fonte 01, em que pese a necessidade de 

ajustes nas fontes pelo setor de contabilidade. 

119. No que se refere à Fonte 19, destacou que houve um excesso de arrecadação 

no valor de R$ 1.180.774,61 (um milhão, cento e oitenta mil, setecentos e setenta e quatro 

reais e sessenta e um centavos) e que foi aberto o crédito de R$ 2.165.376,09 (dois milhões, 

cento e sessenta e cinco mil, trezentos e setenta e seis reais e nove centavos), restando 

descoberto o valor de R$ 984.601,48 (novecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e um 

reais e quarenta e oito centavos).  

120. Complementou que tal situação se assemelha à situação da fonte 01, pois 

quando a Prefeitura recebe os recursos do FUNDEB, uma parte deles vai para a Fonte 18, 

destinados ao pagamento dos profissionais do magistério e outra parte vai para a fonte 19,